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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Иксодовые клещи распространены повсеместно,

они паразитируют на наземных позвоночных (млекопитающих и птицах). По

данным Ю.С. Балашова (1998) [39], Э.Б. Кербабаева (2000) [149] вид Ixodes

uriae встречается на островах и побережье Арктики и Антарктики.

Многие виды иксодид, являясь переносчиками и резервуарами

возбудителей пироплазмидозов, наносят огромный экономический ущерб

животноводству, а отдельные виды иксодовых клещей представляют угрозу

и для человека как специфические переносчики энцефалита, туляремии,

чумы, пароксизмального риккетсиоза и т.д.

Значение иксодид, как переносчиков возбудителей природно-очаговых

болезней животных и человека, приводится в работах Е.Н. Павловского

(1928) [222], Д.И. Благовещенского (1937) [59], Б.И. Померанцева (1950)

[242], У.Я. Узакова (1972) [281], Э.Б. Кербабаева (2000) [149] и других.

Кроме того, многими учеными доказана способность иксодовых клещей

передавать прокормителям патогенных простейших, бактерий, вирусов и

риккетсий [270, 274].

В отдельную нозологическую единицу выделяют иксодидозы крупного

рогатого скота, именуемые также как клещевой токсикоз. Клиническая

картина у данного заболевания ярко выражается: у животных отмечают

угнетение, слабость, анемию, ослабление рефлексов, утолщение кожи в

местах приклепления клещей, развитие гнойничковых поражений кожи,

снижение температуры тела, ослабление сердечного толчка, отклонения в

морфофизиологических показателях крови [4]. Численность иксодид

достигает нескольких десятков, иногда и сотен, экземпляров паразитов на

одном животном. Особенно уязвим к массовому нападению клещей

молодняк, в связи с изъятием части крови питающимися клещами и

интоксикацией слюной клещей и продуктами распада воспаленной и

разрушающейся ткани кожи.
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Территория Северного Кавказа чрезвычайно неоднородна в

ландшафтном отношении. Природные очаги инфекционных болезней

человека и сельскохозяйственных животных, передаваемыми иксодовыми

клещами, широко представлены в полупустынных, степных и лесостепных

ландшафтах Предкавказья от предгорных лесостепей до альпийского

высотного пояса Большого Кавказа. На Северном Кавказе обитают

иксодовые клещи 36 видов. Так, по данным Э.Б. Кербабаева и др. (2000)

[149] в Краснодарском крае численность иксодовых клещей очень высокая и

достигает 600-800 особей на одно животное, а в отдельных хозяйствах

Лабинского района встречаются животные, сплошь покрытые клещами.

Первые работы по изучению распространения и видового состава

иксодовых клещей Дагестана были проведены Р.О. Омневым и В.А.

Костровым (1932). В последующем Н.А. Золотарев (1952) выделил 27 видов

и подвидов иксодовых клещей в пределах Республики Дагестан. Позднее

И.М. Ганиевым (1970) [76] этот список был дополнен еще 11 видами клещей.

Паразитирование иксодовых клещей на крупном рогатом скоте резко

снижает их молочную и мясную продуктивность, также ухудшается товарное

качество кожсырья [4, 256]. Ежегодно в Республике большое количество

домашнего скота заболевает такими опасными заболеваниями протозойного

происхождения, как пироплазмоз, франсаиеллоз, тейлериоз, анаплазмоз.

Иксодовые клещи крупного рогатого скота как переносчики возбудителей

пироплазмидозных заболеваний длительное время причиняют

животноводческим хозяйствам Республики не меньший экономический

ущерб, который получают от инфекционных, гельминтозных и незаразных

болезней в совокупности.

Для построения и проведения профилактических мероприятий против

иксодовых клещей необходим своеобразный подход с учетом особенностей

ведения животноводства. Одним из необходимых условий организации

успешной борьбы с клещами и профилактики передаваемых ими заболеваний

является детальное изучение фауны, биологии и экологии этих паразитов.
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В связи с этим очевидна актуальность изучения и уточнения видового

состава иксодовых клещей на современном этапе, их распространение на

территории Республики Дагестан, что позволяет прогнозировать и

своевременно проводить комплекс мероприятий (в том числе уничтожение

клещей на животных), направленных на профилактику ряда инфекционных и

инвазионных заболеваний. Следует отметить, что только на основе

подробного изучения эколого-эпизоотических особенностей иксодидозов

КРС возможно внедрять научно-обоснованные и эффективные схемы для

лечения и профилактики животных против массового нападения иксодовых

клещей.

Цель и задачи исследований. Цель работы – изучить

эпизоотологические аспекты иксодидозов крупного рогатого скота в

условиях различных зон Республики Дагестан и обосновать лечебно-

профилактическую, а также экономическую эффективность новых

акарицидов.

В соответствии с целью были поставлены следующие задачи:

- изучить видовой состав и распространение иксодовых клещей в

разных зонах (равнинной, предгорной и горной) Республики Дагестан;

- установить сезонную динамику пораженности крупного рогатого

скота иксодидами с учетом их возрастной структуры (личинка - нимфа -

имаго);

- установить численность иксодовых клещей с учетом пола, возраста и

технологии содержания крупного рогатого скота, а также места локализации

иксодид на теле животных;

- установить возможность использования новых отечественных

препаратов «5% эмульсии Д-цифенотрина», «Цифенотрин спрей» и

«Инсакар-макси» как акарицидов; изучить лечебно-профилактическую

эффективность препаратов на базе животноводческих хозяйств,

применяемых индивидуальным и групповым методами в отношении

иксодовых клещей;
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- определить экономическую эффективность исследуемых препаратов в

животноводческих хозяйствах при иксодидозах крупного рогатого скота.

Научная новизна. В связи с изменившимися экономическими и

экологическими условиями и системами ведения животноводства в условиях

разных ландшафтных зон Республики Дагестан получены новые данные,

дополняющие сведения о видовом составе иксодовых клещей КРС,

установлена сезонная динамика пораженности животных данными

паразитами разных возрастных групп. Также определено распространение

иксодидозов КРС в разных зонах Республики Дагестан и влияние на

пораженность КРС иксодовыми клещами при разной технологии содержания

и с учетом возраста животных.

В производственных условиях впервые апробирована лечебно-

профилактическая эффективность новых лекарственных препаратов в

отношении иксодидозов КРС: «5% эмульсии Д-цифенотрина», «Цифенотрин

спрей» и «Инсакар-макси».

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость обусловлена тем, что содержащиеся в работе научные положения

восполняют пробелы в теоретической базе изучения вопросов эпизоотологии

иксодидозов крупного рогатого скота в разных зонах Республики Дагестан.

В результате проведенного многопланового исследования

сформулированы практические выводы и предложения по лечебно-

профилактическим мероприятиям, направленных на уничтожение иксодовых

клещей, паразитирующих на крупном рогатом скоте. Изучено в

производственных условиях акарицидное действие препаратов на основе D-

цифенотрина, бензилбензоата, фипронила и пирипроксифена, также дано

обоснование двум методам применения противопаразитарных средств.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Сезонная динамика заклещеванности и фаунистический состав

иксодид, паразитирующих на животных, на территории различных природно-

климатических зон Республики Дагестан.
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2. Влияние различных факторов: пола, возраста и технологии

содержания на степень поражения крупного рогатого скота иксодовыми

клещами.

3. Эффективность и персистентность акарицидного действия «5%

эмульсии Д-цифенотрина», «Цифенотрин спрей» и «Инсакар-макси»

установлены на базе животноводческих хозяйств Республики Дагестан.

4. Проведение ветеринарных мероприятий при иксодидозах крупного

рогатого скота и влияние на молочную продуктивность противоклещевых

обработок.

5. Экономическая эффективность применения препаратов на основе D-

цифенотрина, бензилбензоата, фипронила и пирипроксифена при

иксодидозах крупного рогатого скота.

Апробация работы. Материалы диссертационной работы доложены,

обсуждены и одобрены на заседаниях Ученого Совета ВИГИС (ВНИИП)

2012 – 2014 г.г.; на XIV Международной конференции «Биологическое

разнообразие Кавказа и юга России», посвященной 70-летию со дня

рождения Гайирбега Магомедовича Абдурахманова (г. Махачкала, 2012); на

научно-практической конференции «Теория и практика борьбы с

паразитарными болезнями» (г. Москва, 2013 г.); на Всероссийской научно-

практической конференции молодых ученых «Агропромышленный

комплекс: состояние, проблемы и пути решения» (г. Махачкала, 2013); на

Международной научно-практической конференции «Фундаментальные и

прикладные проблемы повышения продуктивности животных и

конкурентоспособности продукции животноводства в современных

экономических условиях АПК РФ» (г. Ульяновск, 2015).

Публикации. Опубликовано по теме диссертации 8 печатных работ: в

том числе 3 – в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 5 тезисов докладов.

Личный вклад диссертанта. Представленная диссертационная

работа является результатом 6-летних научно-практических исследований

автора. Экспериментальные и теоретические исследования по теме
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диссертации проведены лично соискателем или при непосредственном

участии, под руководством доктора ветеринарных наук, профессора РАН,

заведующего лабораторией эктопаразитозов Всероссийского научно-

исследовательского института фундаментальной и прикладной

паразитологии животных и растений – филиала Федерального

государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный научный

центр - Всероссийский научно-исследовательский институт

экспериментальной ветеринарии имени К.И. Скрябина и Я.Р. Коваленко

Российской академии наук» Арисова Михаила Владимировича, который

оказывал научно-методическую помощь при проведении исследований,

анализе полученных данных. Статьи, написанные в соавторстве,

включают не менее 80% материалов в исследованиях соискателя.

Изучение видового состава иксодовых клещей проведена совместно с

сотрудниками лаборатории эктопаразитозов ВНИИП – филиала ФГБНУ

ФНЦ ВИЭВ РАН, а также в Государственном научном учреждении

«Прикаспийский зональный научно-исследовательский ветеринарный

институт» Россельхозакадемии.

Объем и структура диссертации. Материалы диссертации

изложены на 158 страницах машинописного текста. Диссертация состоит

из разделов: общая характеристика работы, обзор литературы, материалы

и методы исследований, результаты исследований и их обсуждение,

заключение и практические предложения, список литературы,

приложения (акты производственных испытаний). Список использованной

литературы включает 434 источника, из которых 310 отечественные

работы и 124 иностранных авторов. Работа иллюстрирована 26 таблицами

и 6 рисунками.
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Климатогеографические условия Республики Дагестан и методы

ведения животноводства в этом регионе

Дагестан по географическому расположению является Южной частью

Российской Федерации. Территория его составляет 50,3 тыс. кв. км и

расположена на северо-восточном склоне Большого Кавказа и юго-западе

Прикаспийской низменности. Республика делится на равнинный, предгорный

и горный физико-географические пояса.

Равнинная зона расположена на высоте от 25 до 200 м над уровнем

моря, площадь 2,35 млн. га. Сюда относятся Кочубейские, Черноземельские,

Бакресские, Кизлярские, Бабаюртовские, Кизилюртовские и др. зимние

пастбища, расположенные в северо-восточной и северо-западной подзонах

Прикаспийского региона. На этих пастбищах в зимний период пребывает и

пасется более 1,5 млн. овец, коз, крупного рогатого скота.

Предгорная зона расположена над уровнем моря в пределах 200-1000 м

и занимает площадь 0,84 млн. га.

Горная зона расположена выше 1000 м над уровнем моря и занимает

площадь в 2,12 млн. га, которая расчленена долинами, холмами и ущельями.

Для равнинной зоны характерно обладание сухости, с обилием тепла и

света, сказывается её расположение на крайнем юге умеренного

климатического пояса. Осенью и весной погода сопровождается ветрами.

При этом учитывали гидрометеорологические условия. Ниже приведены

средние гидрометеорологические данные за 3 года (2012-2014 г.г.) по

Республике Дагестан. Продолжительность солнца в равнинной зоне

составляет 120-135 дней, предгорной – 94-110 дней, горной 82-90 дней в год.

Лето длится 5-6 месяцев, зима 2-3,5 месяца.

Чем выше природные зоны над уровнем моря, тем лето короче.

Безморозный период - 200-225 дней. В горах этот показатель ниже - 160-200

дней; отдельные годы ещё меньше. Снежный покров обычно невысокий – 25-
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35 см. Глубина промерзания почвы зимой обычно не превышает 25-30 см, в

отдельные годы доходит до 40 см.

Средняя температура воздуха равнинной зоны колеблется в пределах

весной от +5 °С до +16 °С; летом - от +17 °С до +36 °С; осенью - от +7 °С до

+26 °С; зимой - от +2 °С до –12 °С; на поверхности почвы: весной' - от +7 °С

до +18 °С; летом - от +20 °С до +38 °С; зимой - от +3 °С до –9 °С.

Относительная влажность воздуха составляет весной 58-82 %; летом - 54-68

%; осенью - 57-84 %; зимой - 62-92 %. Осадки (мм) - весной 48-79,6 %; летом

- 35-89 %; осенью - 22,6-67,8 %; зимой - 28-56,5 %.

Температура воздуха предгорной зоны в пределах весной от +2 °С до +

14 °С; летом - от +15 °С до +32 °С; осенью - от +5 °С до +23 °С; зимой - от +1

°С до –14 °С. На поверхности почвы - весной от +5 °С до +14 °С; летом - от

+14 °С до +29 °С; осенью - от +5 °С до +18,5 °С; зимой - от+1 °С до –15 °С.

Относительная влажность воздуха составляет весной 62-82%; летом - 57-75

%; осенью - 62-89 %; зимой - 64-92 %. Осадки (мм) - весной 58-82 %; летом -

45-82 %; осенью - 45,8-89,9 %; зимой - 47-92 %.

В горной зоне средняя температура воздуха весной - от +4 °С до+13 °С;

летом - от +12 °С до +24,6 °С; осенью - от+3,4 °С до + 13,6 °С; зимой - от +1

°С до –15 °С. На поверхности почвы температура в пределах: весной - от –6

°С до +28 °С; летом - от +13 °С до +58 °С; осенью - от +8 °С до +32 °С; зимой

- от –12 °С до –18 °С. Относительная влажность воздуха составляет весной -

82-91%; летом 78-95 %; осенью - 72-95 %; зимой - 89-96 %. Осадки (мм) -

весной 48-82 %; летом - 43-92 %; осенью - 39-89,6 %; зимой - 43-96 %.

В связи с этим, вышеуказанные природно-климатические условия

благоприятны для развития иксодовых клещей.
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ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Эколого-эпизоотологическая характеристика иксодовых клещей в

суммарной эктопаразитарной патологии

крупного рогатого скота

Арахнозы сельскохозяйственных животных имеют широкое

распространение в различных природно-климатических зонах России и

других стран [5, 19, 55, 68, 69, 91, 145, 147, 159, 273, 380, 381, 415, 416, 423].

Иксодовые клещи встречаются даже на островах и побережье Арктики

и Антарктики [142, 161, 243, 288]. Е.Н. Павловский отмечает, что их

географическое распространение как временных эктопаразитов зависит от

условий окружающей среды, наличия прокормителей и отражает историю

формирования фауны конкретного региона [228]. К настоящему времени с

разной степенью точности установлено зональное распределение многих

видов иксодовых клещей.

Широкое распространение клещей семейства Ixodidae в различных

агроклиматических зонах России, мозаичность их пространственного

распределения [97], адаптивное многообразие жизненных циклов,

потенциальная опасность иксодид как переносчиков возбудителей

инфекционных и инвазионных болезней животных и человека делают

актуальной задачу детального изучения структуры фауны, особенностей

биотопического распределения, жизненного цикла и динамики численности

иксодовых клещей в различных регионах России, на территории которых

зарегистрированы природные очаги инфекционных и инвазионных болезней

– клещевого энцефалита, чумы, туляремии, клещевого возвратного тифа,

лихорадки КУ, Крым-Конго геморрагической лихорадки, пироплазмидозов и

др. [7, 10, 14, 15, 34, 46, 150].

Иксодовые клещи представляют группу высокоспециализированных

кровососущих членистоногих, паразитирующих на наземных позвоночных
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животных [385, 420, 433]. В процессе длительной эволюции у иксодид

(Ixodidae) развился комплекс морфофункциональных адаптаций к

кровососанию и эктопаразитизму в первую очередь на млекопитающих и

птицах [9, 92, 273, 411, 424]. Для иксодид характерно многообразие

жизненных циклов по их общей продолжительности, сезонной активности

голодных особей, распространению диапаузы и её значению в переживании в

неблагоприятных условиях [178, 238]. По числу сменяемых хозяев и месту

линьки жизненные циклы иксодовых клещей принято подразделять на трех-,

двух- и однохозяинные [18, 34, 36, 351]. Среднегодовая численность

иксодовых клещей в различных природно-климатических зонах определяется

погодными условиями и подвержена значительным колебаниям, а динамика

её определяется потенциальной плодовитостью видов и количеством

выпитой самками крови [147, 149-151, 321].

Среди более 40 000 описанных видов клещей (Аcari), семейство клещей

(Ixodidae) представляет небольшую группу, состоящую из 680 видов,

относимых к 2 подсемействами 14 родам. На сегодняшнее время на

территории России зарегистрированы 6 родов иксодовых клещей: Boophilus,

Rhipicephalus, Ixodes, Dermacentor, Haemophysalis, Hyalomma и около 60

видов [37, 39, 45, 50, 147, 227, 331, 335]. Согласно данным Ю.С. Балашова

(1998), клещи распространены на большей части территории России − от

Калининграда до Приморья [39]. Наибольшим разнообразием видов

отличается фауна иксодид тропических и субтропических территорий [23,

139, 194, 229, 230, 250, 324].

Фауна России в сегодняшних границах представлена 55 видами

иксодид [36, 39, 74, 220, 242]. Следует отметить, что иксодовые клещи

зарегистрированы на 17 видах домашних животных, из них на крупном

рогатом скоте питается от 30 до 40 видов и подвидов [147, 176, 287, 375].

Иксодовые клещи очень устойчивы к неблагоприятным факторам

внешней среды [337, 342, 362]. Они способны перезимовывать [311],

переносить затопление мест их обитания в течение 12 сут. В голодном
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состоянии самки иксодовых клещей могут жить до 7 лет. Кроме того, они

очень плодовиты. Самка клеща способна отложить до 5 тыс. яиц [94, 121,

174, 240, 249, 292].

Массовое поражение иксодовыми клещами наносит животным

огромный ущерб: падает упитанность, снижается иммунитет, наблюдаются

аллергические реакции организма, а большое количество одновременно

питающихся иксодид может вызывать даже гибель их прокормителей [4, 179,

226, 227, 256, 281]. Но самое главное заключается в том, что иксодовые

клещи являются переносчиками, а зачастую и хранителями большого числа

возбудителей природно-очаговых заболеваний и участвуют в циркуляции


[…]


с возрастом у животных пораженность клещами снижается, что может быть

обусловлено возрастной устойчивостью организма и утолщением кожи у

животных старшего возраста; данные факты, очевидно, снижают шансы

прикрепления иксодид к коже хозяев-прокормителей.

Сезонную динамику паразитирования клещей изучали (2012 - 2014 г.г.)

в различных зонах Республики с разнообразными природно-климатическими

условиями. В равнинной зоне Республики четко прослеживается две волны

паразитирования клещей: май-июнь и сентябрь. Активность иксодовых

клещей в предгорной зоне несколько отличается, максимальные показатели
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индекса обилия держатся с апреля по август. В горной зоне зафиксированы

два пика заклещеванности: в июне и сентябре. В ходе собственных

исследований установлено, что животные страдали от клещевого токсикоза

на протяжении всего календарного года, за исключением 4 месяцев: января,

февраля, декабря и ноября.

Сравнивая пораженность крупного рогатого скота иксодовыми

клещами по критерию «пол», не удалось установить существенных отличий в

заклещеванности коров и быков, поэтому следует отметить, что пол не

оказывает существенного влияния на пораженность крупного рогатого скота

иксодовыми клещами.

Несомненно, условия содержания и продолжительность пребывания

животных в природных условиях, то есть сама технология содержания

крупного рогатого скота влияет на пораженность иксодовыми клещами.

Исходя из собственных наблюдений, интенсивность заражения при отгонном

содержании животных была несколько выше, чем при стационарном.

Возрастное распределение иксодид на теле животных также имеет свои

закономерности. У животных, обследованных в равнинной зоне, наибольшая

пораженность скота личинками иксодид наблюдается в марте (ЭИ - 100%) и

мае (ЭИ - 90%), нимф - в июне (ЭИ - 100%) и имаго – в мае - июне и

сентябре. В предгорной зоне Дагестана зафиксировано значительное

поражение личинками иксодовых клещей в июне (ЭИ – 63%), нимфами – в

июне (ЭИ – 63%) и августе (ЭИ – 90%) и имагинальными стадиями иксодид –

с апреля по август с ЭИ - 100%. В горной зоне Республики установлена 100%

экстенсивность инвазии личинками иксодид в июле, с июля (ЭИ – 80%) по

август (ЭИ – 83%) проявляется высокая активность нимф, имаго клещей – с

апреля по июнь и в сентябре с ЭИ - 100%.

В данной работе предложено несколько лекарственных препаратов,

регулярное применение которых может предотвращать паразитирование на

крупном рогатом скоте иксодид. Также данный факт может значительно

снизить процент заболевания животных трансмиссивными инфекционными и
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инвазионными заболеваниями, возникновение которых напрямую зависит от

контакта иксодовых клещей с животными. Согласно работам Галузо И.Г. и

др., 1959 [74], Ганиева И.М., 1970 [76], Кербабаева Э.Б. и др., 2011 [151]

большую опасность, помимо поражения крупного рогатого скота

гельминтозами, представляют эктопаразиты, а именно иксодовые клещи. В

качестве лечебно-профилактических средств при иксодидозах крупного

рогатого скота были апробированы несколько новых отечественных

препаратов на основе D-цифенотрина, бензилбензоата, фипронила и

пирипроксифена.

Проведена титрация терапевтической дозы «5% эмульсии Д-

цифенотрина». Препарат испытали в 0,0025% -, 0,005% - и 0,01% - ной

концентрациях с нормой расхода 50 - 100 мл на животное. Исходя из

полученных результатов, рекомендуемая оптимальная рабочая концентрация

- 0,005%-ная, обеспечивающая высокий акарицидный эффект.

Среднесмертельная концентрация (СК50) для клещей, никогда ранее не

подвергавшихся обработке химическими акарицидами, составила 0,0024%, а

СК99 - 0,0047%.

100% терапевтический эффект установлен при использовании «5%

эмульсии Д-цифенотрина», «Цифенотрин спрей» и «Инсакар-макси» в

производственных условиях при иксодидозах крупного рогатого скота.

Персистентность акарицидного действия препаратов после однократного

применения составила 30 дней. Однако некоторые из этих средств не лишены

существенных недостатков, в частности, открытым остается вопрос о

выделении остаточных количеств с молоком, что служит основанием для

продолжения научно-исследовательской работы в этом направлении с

данными акарицидами.

Во время и после обработок у крупного рогатого скота показатели

температуры тела, пульса и частоты дыхания находились в пределах

референтных значений. Выявлено губительное действие изучаемых

акарицидов на разные фазы развития клещей.
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Предложенные мероприятия, направленные на разрыв эпизоотической

цепи «паразит-переносчик-хозяин», могут служить достаточно эффективным

способом профилактики трансмиссивных заболеваний в Республике

Дагестан. На территории Российской Федерации, в частности на Северном

Кавказе, широко распространены пироплазмидозы крупного рогатого скота

[187]. Установлено, что при плановых инсектоакарицидных обработках

наметилась тенденция к снижению случаев возникновения и

распространения данной группы протозойных заболеваний. Так, в СПК

«ЧОХ» и КФК «Бухты» Гунибского района заболеваемость крупного

рогатого скота тейлериозом за 2014 снизилась на 81,0 %, по сравнению с

показателями предыдущего года.

Однако применение акарицидов не восполнит все «пробелы» в

комплексной системе мероприятий, направленных на истребление иксодовых

клещей. Необходимо формировать неблагоприятные условия для клещей в

биотопах и уничтожать их в помещениях [156, 275]. В наших исследованиях

противоклещевые мероприятия направлены в сторону плановых

систематических обработок животных. Особенно акарицидные обработки

животных эффективны при борьбе с одхозяинными иксодовыми клещами,

потому что практически весь цикл паразиты пребывают на теле хозяина-

прокормителя, и вероятность уничтожения паразитов от личинок до имаго

достаточна велика.

В результате проведенных лечебно-профилактических мероприятий

против иксодидозов крупного рогатого скота удалось минимизировать как

денежные затраты, так и количество пестицидов, вносимых в окружающую

среду. Но также необходимо принимать во внимание, что в природной среде

у иксодид практически не существует естественных врагов, только

антропогенный фактор является основным регулятором численности этой

группы членистоногих. Массовое поражение иксодидами наносит животным

огромный ущерб: падает упитанность, снижается иммунитет, а большое
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количество одновременно питающихся иксодид может вызывать даже гибель

животных [179, 197, 256].

Известно, что при массовом паразитировании клещей надои молока у

коров падают на 18-20%, масса тела снижается до 12% [4, 148, 170, 199, 208].

Расчеты экономического ущерба от снижения молочной продуктивности

проводили на базе хозяйства АГРОФИРМА «Шангода» Гунибского района

Республики Дагестан на 60 головах крупного рогатого скота, спонтанно

зараженных эктопаразитами (иксодовыми клещами) за 92 дня (с мая по

июль), составили 66 240 рублей. Указанная цифра еще раз подтверждает

необходимость проведения лечебно-профилактических мероприятий,

направленных на уничтожение иксодид на теле животных. После проведения

систематических обработок акарицидными препаратами в хозяйствах

АГРОФИРМА «Шангода» («5% эмульсии Д-цифенотрина») и на КФХ

«ЯЛГИН» («Инсакар-макси», «Цифенотрин спрей») Карабудахкентского

района зафиксировано повышение среднесуточного удоя на 12,7% и 14,5 –

14,7% соответственно. Установлена значительная экономическая

эффективность после применения иксодоцидов. Так, после применения «5%

эмульсии Д-цифенотрина» на 30 животных в АГРОФИРМЕ «Шангода»

экономическая эффективность составила 12 147 руб.; индивидуальная

обработки 30 голов «Инсакар-макси» в КФХ «ЯЛГИН» также оправдала

затраты на стоимость препарата, экономическая эффективность - 13 200 руб.

В КФХ «ЯЛГИН» также апробирован препарат «Цифенотрин спрей»,

экономическая эффективность здесь составила 13 275 руб.

Проведена объемная работа, которая позволяет правильно

скоординировать лечебно-профилактические мероприятия с учетом

основных изученных эпизоотологических аспектов иксодидозов крупного

рогатого скота, представленных в данной диссертационной работе.
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4. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Фаунистический обзор родов и видов иксодовых клещей на

территории Республики Дагестан представлен 6 родами, 14 видами: B.

calcaratus, B. annulatus Say, 1821; H. marginatum Koch, 1844, H. anatolicum

Koch, 1844, H. scupense Schulze, 1918; Rh. rossicus Jakimov and Kohl-Jakimova,

1911, Rh. bursa Canestrini and Fanzago, 1878, Rh. sanguineus Latreille, 1806, Rh.

turanicus Pomerantzev, 1940; D. marginatus Sulzer, 1776, D. daghestanicus

Olenev, 1929; H. punctata Canestrini and Fanzago, 1877, H. otophila и I. ricinus

Linnaeus, 1758. Наибольшая заклещеванность животных наблюдается в

равнинной зоне, наименьшая – в горной.

2. В равнинной зоне Республики отмечено две волны паразитирования

клещей: май - июнь и сентябрь. Активность иксодовых клещей в предгорной

зоне несколько отличается, максимальные показатели индекса обилия

держатся с апреля по август. В горной зоне зафиксированы два пика

заклещеванности: в июне и сентябре. У животных, обследованных в

равнинной зоне, наибольшая пораженность скота личинками иксодид

наблюдается в марте и мае, нимф - в июне и имаго – в мае - июне и сентябре.

В предгорной зоне Дагестана зафиксировано значительное поражение

личинками иксодовых клещей в июне, нимфами – в июне и августе;

имагинальными стадиями иксодид – с апреля по август. В горной зоне

установлена 100% экстенсивность инвазии личинками иксодид в июле, с

июля по август проявляется высокая активность нимф, имаго клещей – с

апреля по июнь и в сентябре.

3. Отмечено влияние возраста животных и технологии содержания на

численность иксодовых клещей, паразитирующих на крупном рогатом скоте.

При исследовании животных, содержащихся в равнинной зоне, выявлен

наибольший индекс обилия у молодняка до года (244,5 экз.) и у коров и телок

1-3 летнего возраста (365,7 экз.). Такие же результаты получены при

обследовании крупного рогатого скота в предгорной зоне. В горной
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местности зафиксировано наибольшее количество иксодовых клещей у

животных от 1 года до 6 лет (значение индекса обилия от 112,3 до 177,6 экз.).

Интенсивность заражения при отгонном содержании животных выше, чем

при стационарном. Личинки и нимфы клещей при нападении на крупный

рогатый скот преимущественно прикреплялись на передней части тела

животных – от головы до плеч, а половозрелые особи - в области передних

конечностей, нижней части тела, паха и груди.

4. Установлен 100% акарицидный эффект «5% эмульсии Д-

цифенотрина», «Цифенотрин спрей» и «Инсакар-макси»; новые

отечественные акарициды успешно прошли производственные испытания в

животноводческих хозяйствах Республики Дагестан. Профилактическая

эффективность составила 30 дней.

5. Выявлена значительная экономическая эффективность после

применения новых акарицидов. Так, после применения «5% эмульсии Д-

цифенотрина» на 30 животных в АГРОФИРМЕ «Шангода» экономическая

эффективность составила 12 147 руб.; индивидуальная обработки 30 голов

«Инсакар-макси» в КФХ «ЯЛГИН» также оправдала затраты на стоимость

препарата, экономическая эффективность - 13 200 руб. В КФХ «ЯЛГИН»

также апробирован препарат «Цифенотрин спрей», экономическая

эффективность здесь составила 13 275 руб.
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5. ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

В животноводческих хозяйствах широкое распространение

иксодидозов (клещевых токсикозов) у крупного рогатого скота в различных

природно-климатических зонах Республики Дагестан необходимо

купировать регулярными лечебно-профилактическими мероприятиями.

Основа успешной борьбы против иксодовых клещей является

ежемесячное применение с марта по октябрь эффективных акарицидов.

Апробированные в данной диссертационной работе новые отечественные

инсектоакарициды («5% эмульсия Д-цифенотрина», «Цифенотрин спрей»,

«Инсакар-макси») могут быть предложены для ветеринарных мероприятий

после регистрации в РФ.

Выбор препарата рекомендуется осуществлять ветеринарными

специалистами, учитывая эффективность, безвредность, стоимость обработок

и удобство метода применения.
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7. ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Показатели температуры, пульса, дыхания в норме

Показатели Крупный рогатый скот

Температура тела, оС 37,5-39,5

Пульс, уд/мин 50-80

Дыхание, д.д./мин 12-25

Приложение 2

Акты производственных испытаний
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