**Всероссийский научно-исследовательский институт фундаментальной и прикладной паразитологии животных и растений - филиал Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный научный центр - Всероссийский научно-исследовательский институт экспериментальной ветеринарии имени К.И. Скрябина и Я.Р. Коваленко Российской академии наук»
(ВНИИП - филиал ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН)**

All-Russian Scientific Research Institute for Fundamental and Applied Parasitology of Animals and Plant – a branch of the Federal State Budget Scientific Institution “Federal Scientific Centre VIEV”; VNIIP – FSC VIEV. Большая Черёмушкинская ул., д. 28, Москва, 117218 Тел./факс (499) 124-56-55, (499) 129-28-88. E-mail: secretar@vniigis.ru ОКПО 00496225, ОГРН 1037700258870 ИНН/КПП 7721017821/772743001

Отзыв

научного консультанта, доктора ветеринарных наук М.Б. Мусаева на докторанта Гадаева Хасана Хусаиновича, выполнившего диссертационную работу на тему: “Фауна легочных нематод и эпизоотология протостронгилёза жвачных животных в условиях Северо-восточного Кавказа”, представленную к защите в диссертационном совете Д 006.033.04 при (ВНИИП - филиал ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН) на соискание учёной степени доктора ветеринарных наук по специальности 03.02.11-паразитология.

Гадаев Хасан Хусаинович в 1983 году с отличием окончил Горский сельскохозяйственный институт по специальности “Ветеринария”. Свою трудовую деятельность соискатель начал главным ветеринарным врачом в хозяйствах Волгоградской области. В годы работы он проявил склонность к научным исследованиям, с 2003 года работал сначала ассистентом кафедры “Зооветеринария” Чеченского государственного университета, а с 2006 г. старшим преподавателем. В 2006 году защитил кандидатскую диссертацию на тему: “Биология и эпизоотология *M. capillaris* и *Cystocallus nigrescens* овец и совершенствование мер борьбы с ними в Чеченской Республике” при диссертационном совете Дагестанского Государственного педагогического университета и получил диплом кандидата биологических наук по специальности 03.00.19- паразитология. С 2007 г он работает доцентом кафедры “Ветеринария” ЧГУ и заведующим паразитологическим отделом Республиканской ветеринарной лаборатории ЧР и старшим научным сотрудником в лаборатории ветеринарной медицины Чеченского научно-исследовательского института сельского хозяйства.

Соискатель продолжил свою работу по изучению фауны легочных гельминтов мелких жвачных. Выявил особенности эпизоотологии протостронгилёза домашних и диких животных, как возможных резервантов легочных стронгилят, а также наличие общих промежуточных хозяев, создающих возбудителям благоприятные условия для возможного обмена между этими двумя сообществами животного мира, усовершенствования мер профилактики и эффективной борьбы с ним в условиях северо-восточного Кавказа Чеченской Республики.

Научная новизна работы заключается в том, что диссертантом впервые применён комплексный подход в изучении биолого-экологической и эпизоотической ситуации при легочных гельминтозах жвачных животных с учетом региональных особенностей и вертикальной поясности.

Значимость результатов исследований подтверждена Патентом на изобретение «Растительный моллюскоцид» № 2456803 от 27.07. 2012 г., практическая ценность заключается разработкой технологии применения амброзия в качестве моллюскоцида.

При выполнении научно-исследовательской работы Гадаев Х.Х проявил себя состоявшимся учёным-паразитологом, способным разрабатывать задачи фундаментального направления. Проводит лекционные и лабораторные занятия по паразитологии со студентами, с работниками ветеринарной службы-лабораторий, выступает с докладами на международных и всероссийских научно-практических конференциях. Его результаты научных изысканий хорошо известны профессиональной аудитории не только по публикациям, но и по выступлениям. Аналитические и лабораторные исследования соискателя нашли отражение в 51 публикации по теме диссертации и в 16 статьях рекомендованных ВАК РФ изданиях.

Основные выводы диссертационной работы Гадаева Х.Х. аргументированы и подкреплены богатым фактическим материалом. Автореферат и публикации в полной мере отражают ее содержание.

Докторант зарекомендовал себя с положительной стороны и очень ответственно относится к своей работе. Пользуется уважением коллег и студентов. При работе над диссертацией он проявил прекрасную профессиональную подготовку, умеет глубоко проникать в суть исследуемых проблем, решать научные и производственные задачи.

В заключении следует подчеркнуть, что представленная к защите работа отличается новизной, практической значимостью, имеет большое научно-практическое значение. Диссертационное исследование Гадаева Х.Х. представляет собой завершённый научный труд, отвечающий требованиям ВАК РФ к докторским диссертациям, а сам автор заслуживает искомой степени доктора ветеринарных наук по специальности 03.02.11- паразитология.

Доктор ветеринарных наук,
главный научный сотрудник
лаборатории экспериментальной терапии
(ВНИИП – филиал «ФБГНУ ФНЦ ВИЭВ РАН»)
Москва, 117218, Б.Черёмушкинская ул., 28,
Тел./факс (499) 124-56-55.
E-mail: secretar@vniigis.ru
vigis-patent@yandex.ru

М.Б. Мусаев

1 июня 2020 г.

Подпись доктора ветеринарных наук М.Б. Мусаева заверяю:

Подпись *Мусаева М.Б.*
УДОСТОВЕРЯЮ
СЕКРЕТАРЬ *Ан. Милова А.М.*